
 

 

Vedr. helbredsoplysninger på børn fra Kina  

(Til samtlige adoptionssamråd, samrådssekretariater, formidlende organisationer, Adoption og Samfund 

samt Familiestyrelsen, den 15. september 2005). 

Adoptionsnævnet har siden efteråret 2004 modtaget en række indberetninger fra en af de formidlende 

organisationer vedrørende børn fra Kina, som efter overdragelsen viste sig at lide af alvorlige helbreds-

mæssige problemer. Ingen af børnene blev hjemtaget af familierne, idet der blev stillet et nyt barn i for-

slag, mens familierne opholdt sig i Kina.  

På baggrund heraf bad Adoptionsnævnet de adoptionsformidlende organisationer om at oplyse, hvilke 

overvejelser og initiativer indberetningerne havde givet anledning til, herunder om der var taget initiativ til 

drøftelser med CCAA (China Centre for Adoption Affairs, som er den centrale kinesiske adoptionsmyndig-

hed) i den anledning.  

Samtidig gjorde nævnet opmærksom på, at det i forbindelse med gennemgangen af de konkrete indbe-

retninger havde vist sig, at helbredsoplysningerne på tidspunktet for udfærdigelsen af den danske pædia-

tererklæring gennemgående var mellem 4 og 6 måneder gamle. Nævnet bad derfor organisationerne om 

at oplyse, om man på baggrund af den aktuelle situation fandt det relevant fremover at indhente supple-

rende helbredsoplysninger om børnene, hvis oplysningerne på matchingtidspunktet var mere end 3 måne-

der gamle og børnene under 1 år gamle.  

Organisationerne redegjorde efterfølgende over for nævnet for, at man ved formidlingen af børn fra Kina 

har et godt samarbejde med CCAA, herunder i forhold til at indhente supplerende helbredsoplysninger på 

børnene, når de fremsendte oplysninger vurderes at være mangelfulde eller for gamle.  

Adoption & Samfund har i samarbejde med Kinaforeningen erklæret sig enig i, at helbredsoplysningerne 

ikke bør være mere end 3 måneder gamle på matchingtidspunktet, når børnene er under 1 år gamle.  

Adoptionsnævnet har på denne baggrund besluttet at henstille til organisationerne, at helbredsoplysnin-

gerne på børnene fremover ikke må være mere end 3 måneder gamle på matchingtidspunktet, når børne-

ne er under 1 år gamle. Hvis børnene er mere end 1 år gamle, bør helbredsoplysningerne maksimalt være 

6 måneder gamle på matchingtidspunktet.  

Det er således nævnets opfattelse, at risikoen for, at der efter matchingtidspunktet konstateres alvorlige 

helbredsmæssige problemer hos børnene, mindskes væsentligt, hvis matchingen foretages på grundlag af 

mere aktuelle helbredsoplysninger på børnene.  

Det bemærkes, at nævnet i forbindelse med gennemgangen af de konkrete indberetninger tillige har drøf-

tet, hvorvidt det er en rimelig og hensigtsmæssig fremgangsmåde, at adoptanter får stillet et nyt barn i 

forslag, mens de opholder sig i Kina i de tilfælde, hvor det barn, de på forhånd var matchet med viser sig 

at falde uden for deres godkendelse. Nævnet har imidlertid besluttet, at der på nuværende tidspunkt ikke 
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stilles krav om, at adoptanterne i disse situationer skal rejse hjem uden barn. Nævnet vil dog på ny over-

veje spørgsmålet i forbindelse med en gennemgang af matchingsager fra Kina, herunder på baggrund af 

en evaluering af kvaliteten og alderen på helbredsoplysningerne i forhold til konkrete matchingforslag. 
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